1

杭州市律师协会文件

杭律〔2019〕28 号

关于印发《杭州市律师协会区、县（市）
律师工作委员会管理办法》的通知

市律协各联络处（分会）、各律师事务所：

《杭州市律师协会区、县（市）律师工作委员会管理办

法》已经 2019 年 5 月 25 日经市律协第九届第五次常务理事

会议审议通过，现予印发，自发布之日起施行。

请市律协各联络处（分会）、各律师事务所组织律师认

真学习并遵照执行，在执行中遇到问题，请及时反馈市律协。

附件：1.《杭州市律师协会区、县（市）律师工作委员

会管理办法》

杭州市律师协会

2019 年 8 月 15 日

2

杭州市律师协会区、县（市）律师

工作委员会管理办法
（2019年 5月25日市律协第九届第五次常务理事会议通过）

第一章 总则

第一条 为加强和改进各区、县（市）律师行业管理工

作，充分发挥律师行业自律管理的职能作用，推进“两结合”

管理在区、县(市)律师工作有效落实，根据《杭州市律师协

会章程》及律师行业相关规定，杭州市律师协会（以下简称

“市律协”）在杭州市各区、县（市）设置区、县（市）律

师工作委员会（以下简称区县律工委）。

第二条 区县律工委是市律协的派出机构，接受市律协

和律师行业党组织的双重领导，接受同级司法行政部门的监

督和指导，开展律师行业的服务、交流和宣传等工作。

第三条 区县律工委的设立、名称及主要成员任免由市

律协常务理事会决定。

第二章 人员组成与工作职责

第四条 区县律工委委员由各区、县（市）司法行政机

关分管领导、业务科室负责人、市律协理事或所辖律师事务

所律师若干名组成，具体人数由市律协常务理事会决定。

3

区县律工委委员任期原则上与市律协理事会任期相同，

自下一届成员产生之日起为止。

第五条 区县律工委负责人建议名单由委员推选产生，

报市律协任命，负责律工委工作，督促和检查各项决议、决

定的执行。

第六条 区县律工委委员履职期间离开所在区、县（市）

执业、不再从事律师职业、调离律师管理行政工作岗位的，

或市律协认为不适合继续担任委员的，由市律协征求各区、

县（市）司法行政部门和县级律师行业党组织意见后，重新

遴选任命，任期与本届班子成员时间相同。

第七条 区县律工委可根据自身情况设置若干工作组配

合开展工作，工作组组成人员由律工委自行确定，报市律协

备案，由市律协统一发文确认。

第八条 区县律工委履行以下工作职责：

（一）推动区域律师业发展，加强队伍建设和律师事务

所规范化管理；

（二）协助做好律师行业党建工作；

（三）组织各类业务学习和职业道德、执业纪律教育；

（四）宣传属地律师工作；

（五）受理属地会员提出的维权申请，维护律师执业权

利；

（六）组织开展对外交流，参加社会公益活动；

4

（七）丰富属地会员文体福利，关爱扶助青年律师、女

律师、老律师、患病律师等群体，受理属地律师困难补助、

青年律师培养等基金申请;

（八）负责属地申请律师执业人员实习证和律师执业年

度考核初审；

（九）承担和接受司法行政部门委托的其他工作；

（十）完成市律协交办的其他工作事项。

第三章 工作规则

第九条 区县律工委应当加强与区、县（市）司法行政

机关的工作协调、配合和沟通。

第十条 区县律工委应当建立和完善各项工作制度，包

括但不限于以下内容：财务制度、会议制度、人事管理制度、

档案管理制度、文印公章管理制度、办公室工作制度、日常

工作制度等，工作制度经律工委审议通过后，报市律协审批

后实施。

第十一条 区县律工委至少每季度召开一次律工委委员

会议，每年度召开一次区、县（市）律师事务所主任会议。

会议由律工委负责人召集和主持。

第十二条 区县律工委应勤勉尽责，按照第八条职责开

展工作，并接受会员的监督。市律协秘书处负责受理对律工

5

委工作人员的投诉，负责组织区、县（市）工作人员进行相

关专业培训。

第四章 工作经费保障和使用

第十三条 区县律工委工作经费来源：

（一）市律协从会费中拨付的工作经费；

（二）区、县（市）司法行政机关支持的经费；

（三）社会捐赠；

（四）其他合法收入。

第十四条 工作经费主要用于以下支出：

（一）会议、业务活动支出；

（二）人员岗位薪酬支出；

（三）日常办公经费支出；

（四）律师会员文体福利支出；

（五）其他符合《杭州市律师协会章程》的支出。

第十五条 区县律工委应当制定年度工作计划和经费预

算，报经市律协批准后严格执行。

第十六条 区县律工委经费使用审批程序参照市律协专

门委员会经费使用程序执行。其中：

（一）人员薪酬由市律协秘书处根据劳动合同执行；

（二）日常办公、水电等常规经费，由律工委负责人审

核，报市律协审批；

6

（三）会议、业务活动及其他费用，填写《经费申请表》，

附送工作方案，报市律协秘书处审核，并经市律协会长审核

签批后，根据工作方案实施。

经费使用后一个月内，律工委应将相关原始凭证、单据、

工作情况报告等汇总到市律协秘书处办理报销手续。

第五章 市律协分会管理

第十七条 符合以下条件的主城区律工委可向市律协申

请，以分会名义开展工作：

（一）律师事务所、律师数量分别占全市律师事务所、

律师总数 8%以上；

（二）专职工作人员 1 名以上；

（三）有专门的办公场地和必要的工作设施；

（四）属地司法行政机关对 60%以上的年度工作经费进

行保障；

（五）符合市律协常务理事会要求的其他条件。

其他区县（市）分会设置标准参考主城区适当降低，具

体由常务理事会决定。

第十八条 分会设会长班子成员五至九名，其中会长一

名，由属地司法行政机关、行业党组织通过民主推举的方式

提出建议名单，报市律协常务理事会批准后发文任命。

第十九条 分会设秘书处，负责具体落实市律协及分会

7

各项决议、决定，组织开展日常工作。秘书处设秘书长一名，

副秘书长一至三名，工作人员若干名。

第二十条 分会秘书长、副秘书长及工作人员，由市律

协征求属地律师行业党组织意见后委任、指派、聘用，并由

市律协秘书处对其进行培训、监督和领导。

第二十一条 分会会长班子成员及其秘书长、副秘书长

任期原则上与市律协理事会任期相同，自下一届成员产生之

日起为止。

第二十二条 分会工作职责、工作规则与经费保障和使

用与律工委相同。

第六章 附则

第二十三条 办法中“以上”“以下”“超过”等均包含

本数。

第二十四条 本办法由市律协第九届常务理事会第五次

会议通过并负责解释。

第二十五条 本办法自发布之日起试行。

抄送：省律协、市司法局、市律师行业党委、市司法局律工

处、本会会长、副会长、常务理事、道德纪律委员会委员

杭州市律师协会秘书处 2019年 8月15日印发